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درنگادبی

 رنج هایی که »هیچ دوستی
 به جز کوهستان« بُرد

حــالا یک سالی می گذرد از روزی که نویسنده 
کردتبارِ ایرانی، گران ترین جایزه ادبی استرالیا 
را به ارزش 125 هزار دلار دریافت کرد و حسابی 
خبرساز شد. بهروز بوچانی یک نویسنده معمولی 
نبود و نیست چرا که مانند خیلی از نویسنده های 
دیگر پشت میز تحریر و زیر نور چراغ مطالعه، رمانِ 
گران قیمتش را ننوشته است. حتی تصورش هم 
سخت به نظر می رسد وقتی بدانی این نویسنده 
یک پناه جو در اردوگـــاه پناهندگان مانوس در 
استرالیا بوده که واژه هــا و سطرهای کتابش را از 
طریق پیام رسان واتس اَپ برای دوستش، امید 
توفیقیان می فرستاده و او آن ها را به زبان انگلیسی 
برمی گردانده است. پنج سال طول کشید تا »هیچ 
دوستی به جز کوهستان« متولد شود و شکل یک 
کتاب به خود بگیرد. همین دوستِ فداکار بود که 
اثر بهروز را برای شرکت در جایزه ادبی استرالیا 
فرستاد و از قضا استرالیایی ها از آن خوششان آمد و 
125 هزار دلار تقدیمش کردند اما طنز تلخ ماجرا 
وقتی رقم خورد که بهروز بوچانی اجازه شرکت در 
این مراسم را نیافت و فقط خبر موفقیت کتابش 
را شنید. چند ماه بعد، یعنی در آگوست 2019 
»هیچ دوستی به جز کوهستان« برنده جایزه ملی 
زندگی نامه استرالیا هم شد و جایزه 25 هزار دلاری 
را از آن خود کرد. این جا هم همان طنز تلخِ پیشین 
تکرار شد و بوچانی باز هم نتوانست در مراسم 
حاضر شود و از طریق واتس اَپ آن را دنبال کرد. در 
نوامبر 2019 بالاخره این طلسم شکست و بوچانی 
توانست برای شرکت در جشنواره کلمه به نیوزیلند 
برود و از همان جا کارهای اقامتش را پیگیری کند. 
در سالگرد خبرساز شدنِ اثر این نویسنده رنج دیده، 
خبر رسیده که قــرار اســت »هیچ دوستی به جز 
کوهستان« به فارسی ترجمه و با همت نشر چشمه 

منتشر شود؛ این یک خبر خوب است.

چهاردهمین جشنواره شعر فجر 
برگزیدگانش را شناخت

مراسم اختتامیه چهاردهمین جشنواره بین المللی 
شعر فجر در شهر زاهدان برگزار شد و برگزیدگان این 
دوره به جامعه ادبی معرفی شدند. به گزارش ایبنا، در 
بخش شعر بزرگ سال دو اثر »به رنگ دانوب« سروده 
واهه آرمن از نشر چشمه و »را را« سروده پانته آ صفایی 
از نشر فصل پنجم به صورت مشترک برگزیده شدند. 
در بخش شعر کودک و نوجوان دو اثر »دل تو برد شرط 
را« سروده فاطمه سالاروند از نشر پیدایش و »مگر 
لب زیپ دارد« سروده غلامرضا بکتاش از انتشارات 
امیرکبیر شایسته تقدیر شناخته شدند. در بخش 
»درباره شعر« هم »کتاب چهارخطی« )کند و کاوی 
در تاریخ رباعی فارسی( به قلم سیدعلی میرافضلی 

از انتشارات سخن برگزیده شد.

برنده نوبل، نامزد جایزه انجمن »پِن«

نامزدهای نهایی جایزه انجمن قلم آمریکا )پِن( در 
حالی در شاخه های گوناگون معرفی شدند که »اولگا 
توکارچوک«، نویسنده برنده نوبل ادبیات نیز یکی از 
نامزدهای بخش بین الملل است. به گزارش ایسنا، 
در شاخه جایزه بین المللی جوایز انجمن قلم آمریکا 
)پِن( که ویژه آثار ترجمه از زبان های مختلف به زبان 
انگلیسی است، رمان »استخوان های مرده را شخم  
بزن« نوشته »اولگا توکارچوک«، نویسنده لهستانی 
برنده نوبل ادبیات 201۸ برای کسب جایزه سه هزار 
دلاری این شاخه رقابت خواهد کرد. جوایز انجمن 
قلم آمریکا در چند شاخه دیگر از جمله بهترین 
داستان کوتاه اول، بهترین کتاب آزاد )آثار گونه های 
مختلف ویژه نویسندگان غیرسفیدپوست(، بهترین 
ترجمه شعر )ترجمه مجموعه های شعر به زبان  
و نگارش  زندگی نامه  مقاله نویسی،  انگلیسی(، 
کتاب های علمی برگزار و در مجموع ۳۳0 هزار دلار 

به نویسندگان و مترجمان برگزیده اعطا می شود.

نوابغ موسیقی پای انقلاب
گروه ادب و هنر- موسیقی همیشه شانه به شانه مردم راه رفته است. به وقت حزن و اندوه صدای سوز داشته و به وقت جوش و خروش مردم، با آن ها ساز 
کوک کرده و صدای فریاد مردم شده است. روزهای پرالتهاب قبل از انقلاب، مصداق بارز این همراهی است. با گذشت 4۱ سال از پیروزی انقلاب اسلامی، 
هنوز هم شنیدن آثار ماندگار آن ایام که یادآور همدلی و هم صدایی یک ملت است، در دل آدم شوری برپا می کند. آثاری که در ساخت بیشتر آن ها، پای 
نوابغ موسیقی کشورمان درمیان بوده است و بی تردید نمی توان سهم آن ها را در موسیقی طلایی دوران انقلاب نادیده گرفت. در ادامه، درباره آثار 

انقلابی این افراد که همگی برخاسته از گروه منحصربه فرد چاووش یا متصل به آن بودند، بیشتر خواهیم گفت.

محمدرضا شجریان

نقش مهم استاد محمدرضا شجریان در گروه 
چاووش را باید در آثارش جست وجو کرد. او قبل 
از انقلاب و در اعتراض به واقعه 17 شهریور به 
همراه گروه شیدا از کار در رادیو تهران استعفا 
کرد و به چاووش پیوست. خواننده ای مسلط 
بر دستگاه و ردیــف هــای موسیقی ایرانی که 
می دانست چگونه باید آن ها را با صدای فوق 
العاده اش به مردم عرضه کند. آلبوم چاووش 
1، 2 و ۳ گواه این ادعاست. اغلب فضای این 
آلبوم ها در حال و هوای انقلاب می گذرد. البته 
نمی توان منکر ضلع قدرتمند دیگر این آثار 
یعنی سروده های هوشنگ ابتهاج، شاعر معاصر 
کشورمان شد. این روند ادامه داشت تا شجریان 
در ششمین آلبوم چاووش با تصنیف »سپیده« 
غوغا به پا کرد. این اثر با شعر ابتهاج، سال ها بعد 
توسط محمد معتمدی که از شاگردان محمدرضا 
لطفی نیز بود، بازخوانی شد و مورد استقبال قرار 
گرفت. البته شجریان در مواضع سیاسی خود 

طی سال های بعد دچار اشتباهاتی شد.

شهرام ناظری

دومین آلبوم چاووش سرآغاز همکاری استاد 
شهرام ناظری با این گــروه بــود. در کنار هم 
ــی شجریان و ناظری  ــوان ــرار گرفتن آوازخ ق
در این آلبوم ، هم نو بود و هم شگفت انگیز. 
عموم قطعه های این آلبوم مانند »شب نورد« 
و »آزادی« با دکلمه های حماسی و احساسی 
مانند »شب است و چهره میهن سیاهه« و »آن 
ــان که بنهادم سر به پــای آزادی« محمد  زم
فرخی یزدی شروع می شود و با آواز خواننده 
ادامــه پیدا می کند. شــروع قطعه »آزادی« با 
صدای شهرام ناظری که در آن زمان جوانی 29 
ساله بود، جالب توجه است. او بخت خواندن 
مجدد تصنیف »سپیده« را نیز داشت و در آلبوم 
»چاووش ۳«  با خواندن قطعه »ای ایران« در آن 
برهه، سهم خود را در خلق آثار حماسی انقلاب 
کامل و بعد از پایان کار گروه چاووش بیشتر 
تلاش خود را معطوف به مولانا و اشعارش کرد 
و درخواندن اشعار عرفانی این شاعر بزرگ 

استادی تمام عیار شد.

حسین علیزاده

مثلث شاعر و خواننده را در آثار موسیقایی، 
آهنگ ساز تکمیل می کند. هرچند تیم آهنگ 
سازی گروه چاووش از همه لحاظ درجه یک 
بود و نمی توان یکی را بر دیگری ترجیح داد 
امــا نقش اســتــاد حسین علیزاده در آهنگ 
انکارنشدنی  انقلابی  درخشان  سازی های 
است. این ردیف دان و نوازنده دوتار و سه تار 
ایرانی که در زمان انقلاب، جوانی 27 ساله 
بود، به همراه پرویز مشکاتیان، از آهنگ سازان 
آوانگارد این گروه به حساب می آمد و تا انتها 
همراه این گروه باقی ماند. آلبوم »چاووش ۳« 
یا همان »انقلاب«، با آواز شهرام ناظری، تک 
خوانی بیژن کامکار و نوازندگی گروه شیدا، 
شکل گرفت که سرپرستی آن به عهده حسین 
علیزاده بود. قطعه های »شهید« و »ای ایران« 
از قطعه های شاخص این آلبوم هستند. این 
قطعه ها در تاریخ موسیقی انقلاب اسلامی 
ماندگار شد و همچنان علاقه مندان خاص 

خودش را دارد.

محمدرضا لطفی

حضور چشمگیر محمدرضا لطفی در هر گوشه 
موسیقی ایرانی قابل لمس است. این آهنگ ساز و 
قلندر موسیقی ایران، علاوه بر بنیان گذاری گروه 
چاووش، قطعه های پرشماری را برای مجموعه  
ــاروان  ــرده که »ک ــروه خلق ک آلبوم های ایــن گ
شهید«، »سپیده« و »برادر بی قراره« نمونه های 
انگشت شماری از این آثار اوست. تعلق خاطر او 
به وطن، در لابه لای خاطراتش نیز پیداست؛ به 
خصوص آن جا که  درباره سه تار آویزان روی دیوار 
خانه اش، در غربت، گفته:»همین که دو تا ناخن 
به آن زدم، اشک از چشمانم سرازیر شد. دیدم 
که موسیقی غرب چنین حالتی را هیچ وقت به 
من نمی دهد.« این طور بود که به وطن برگشت. 
جالب این که او در بولتن آوای شیدا و درباره تولید 
مجموعه آلبوم های چاووش در روزهای قبل از 
انقلاب و ممنوعیت خلق آثار این چنینی، گفته 
است که این سرودها در زیر زمین خانه مسکونی 
او تولید می شد و در همان جا نوار کاست آن را 

تکثیر می کردند.


